



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-79**

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Agosto il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Torrente Chiaravagna – "Sistemazione e adeguamento delle sezioni d'alveo in corrispondenza dell'area PIAGGIO" Accertamento e impegno delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT del 31 Maggio 2023 n.97 per la compensazione prezzi per il 1° trimestre dell'anno 2023 di cui all'articolo 26 del decreto legge 50/2022 (CUP: B39H12000630001; CIG: 65809904BF - MOGE:12376)

Adottata il 21/08/2023  
Esecutiva dal 12/09/2023

21/08/2023	VALCALDA ROBERTO
------------	------------------

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-79**

Torrente Chiaravagna – “Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO” Accertamento e impegno delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT del 31 Maggio 2023 n.97 per la compensazione prezzi per il I° trimestre dell’anno 2023 di cui all’articolo 26 del decreto legge 50/2022 (CUP: B39H12000630001; CIG: 65809904BF - MOGE:12376)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017/183.0.0/10 del 14.02.2017 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori dell’appalto “Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO” a favore dell’Impresa CO.S.PE.F. S.r.l. (cod. benf. 50549) con sede in Busalla (GE) - Via Fontanelle, 14 - CAP 16012 - codice fiscale e Partita Iva 01846550992 per un importo contrattuale di Euro 4.251.872,91;
- in data 18.05.2017 è stato stipulato il contratto rep. n. 68055;
- con Determinazione Dirigenziale n.2018/183.0.0/56 del 25.06.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto per un importo netto contrattuale dei lavori di Euro 4.251.867,45 di cui Euro 180.674,16 per oneri della sicurezza, Euro 75.009,91 per opere in economia, Euro 46.600,00 per onorario progettazione esecutiva, il tutto oltre IVA al 10%;
- in data 04.07.2018 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna definitiva dei lavori come da verbale prot. n.PG/233418 del 04.07.2018;
- con Determinazione Dirigenziale n.2018/183.0.0/87 del 23.10.2018 sono stati approvati nuovi prezzi e la contestuale revisione del quadro economico considerato che nel corso dell’esecuzione dei suddetti lavori è emersa la necessità di integrare gli interventi previsti con ulteriori lavorazioni dovute a:
  - rimozione e smaltimento amianto a matrice friabile;
  - realizzazione di un nuovo chiusino carrabile delle dimensioni di, circa, 1,80m x 1,80m;
  - fornitura e posa in opera di un tratto di guard rail classe H3 bordo ponte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- con Determinazione Dirigenziale n.2021/183.0.0/34 del 19.03.2021 è stata approvata una variante in aumento di spesa art.132 – comma 1c - del Dlgs. 163/2006 e s.m.i. per un importo di Euro 3.968.162,52 oltre IVA al 10% e contestuale revisione del quadro economico dei lavori: “Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO”;
- che con Determinazione Dirigenziale n. N. 2021-183.0.0.-195, del 31/12/2021 è stata approvata una seconda variante in aumento di spesa art.132 – comma 1c - del Dlgs. 163/2006 e s.m.i. per un importo complessivo di Euro 929.159,00 e contestuale revisione del quadro economico dei lavori: “Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO”;
- che con Determinazione Dirigenziale n. N. 2022-183.0.0.-122, Adottata il 26/10/2022 ed esecutiva dal 31/10/2022, è stata approvata una terza variante in aumento di spesa art.132 – comma 1c - del Dlgs. 163/2006 e s.m.i. per un importo complessivo di Euro 29.582,59 e contestuale revisione del quadro economico e approvazione di 3 nuovi prezzi relativi ai lavori: “Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO”;

Considerato che:

- alle voci contabilizzate dal 01/01/2023 al 31/03/2023 è stato quantificato un maggior importo derivante dall’applicazione dei prezziari di cui all’art. 26, comma 1, del Decreto Legge 17 maggio 2022, n.50 pari a 25.397,37 Euro, di cui l’importo riconoscibile 90% è pari a 22.857,63 Euro al netto di Iva 10% pari a 2.285,76 Euro e quindi per un totale di 25.143,39 Euro, come da attestazione del Direttore dei Lavori, Ing. Roberto Patrone, quale parte integrante del presente provvedimento;
- a seguito della relativa richiesta di accesso al fondo (prot. n. 0186584 del 27/04/2023) con Decreto Direttoriale n. 97 del 31 maggio 2023, allegato al presente provvedimento, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato le istanze delle stazioni appaltanti ritenute ammissibili, tra cui l’importo di Euro 25.143,39 relativo all’intervento in oggetto;
- l’importo di Euro 25.143,39 è già stato versato al Comune di Genova in data 17/07/2023 sul provvisorio n.2023/61535 e che pertanto è necessario provvedere ad accertare e impegnare la spesa ai pertinenti capitoli di bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

#### DETERMINA

1. di prendere atto del Decreto n. 97 del 31 maggio 2023 del M.I.T. che approva la richiesta di accesso al fondo (prot. n. 0186584 del 27/04/2023) dell'importo di Euro 25.143,39 (C.B. 7303);
2. di accertare la somma complessiva di Euro **25.143,39=** al capitolo 72990 cdc 2223.8.01 "Idrogeologico – Contributi dallo Stato per Investimenti ", del bilancio 2023, Pdc 4.2.1.1.1, Crono 2023/1068. mediante creazione di nuovo Acc.to **2023/2224**;
3. di impegnare la somma complessiva di Euro **25.143,39=** al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 "Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria", PdC 2.2.1.9.10 del Bilancio 2023 - Crono 2023/1068 - mediante creazione di nuovo IMPE **2023/13264**;
4. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro **25.143,39=** (di cui Euro 22.857,63 per imponibile ed Euro 2.285,76 per IVA 10%) al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 "Idrogeologico -Manutenzione Straordinaria", del Bilancio 2023 - Crono 2023/1068 - Pdc 2.2.1.9.10 a favore dell'Impresa CO.SPE.F. S.r.l. (cod. benf. 50549) con sede a Busalla (GE) – Via Fontanelle n.14 – CAP 16012 – C.F. e P.IVA 01846550992 – riducendo l'Imp. 2023/13264 ed emettendo nuovo IMPE **2023/13265**;
5. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata come indicato al punto 1) del presente provvedimento (Acc.to 2023/2224);
6. di autorizzare la Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in ragione dell'effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui al provvedimento di affidamento;
7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Dirigente  
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-79  
AD OGGETTO

Torrente Chiaravagna – "Sistemazione e adeguamento delle sezioni d'alveo in corrispondenza dell'area PIAGGIO" Accertamento e impegno delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT del 31 Maggio 2023 n.97 per la compensazione prezzi per il I° trimestre dell'anno 2023 di cui all'articolo 26 del decreto legge 50/2022 (CUP: B39H12000630001; CIG: 65809904BF - MOGE:12376)

**Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/2224).**

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

ATTESTAZIONE DELL'ENTITÀ DELLE LAVORAZIONI EFFETTUATE NEL PERIODO  
DAL 1° GENNAIO 2023 AL 31 MARZO 2023

Il sottoscritto Roberto Patrone, in qualità di Direttore dei Lavori denominati "Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d'alveo in corrispondenza dell'area PIAGGIO" CIG 65809904BF

ATTESTA

Che, in riferimento alle opere sopra individuate, l'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° GENNAIO 2023 al 31 MARZO 2023 corrisponde a quanto indicato nel prospetto di calcolo allegato alla presente, cui si rinvia per la quantificazione del maggior importo (calcolato al netto ed al lordo IVA) derivante dall'applicazione dei prezzi di cui all'art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91.

Il Direttore dei Lavori  
(cognome) Patrone (nome) Roberto

FIRMA

VISTO: Il RUP  
(cognome) Valcalda (nome) Roberto

FIRMA

(documento firmato digitalmente)

Allegato:

- *"Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali"* in formato editabile (come da facsimile scaricato dalla piattaforma <https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it>)

Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d'alveo in corrispondenza dell'area PIAGGIO

Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali:

NUM. PROGR.	Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 1° GENNAIO 2023 AL 31 MARZO 2023	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' (A)	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B1)	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)	MAGGIORE IMPORTO compreso IVA
1	15.A10.A24.010	Scavo comune con escavatore rocce sciolte.	mc	258.75	4.12 €	1.066.05 €				
1	15.A10.A26.010	Scavo comune rocce sciolte per quantitativi >100 sino 250 mc	mc	258.75			4.47 €	1.156.61 €	90.56 €	99.62 €
2	65.B10.A15.010	Congli bituminoso (binder) sp 7 cm centri urbani	mq	1.050.00	22.34 €	23.457.00 €				
2	65.B10.A12.010	Realizzazione di strato di collegamento in conglomerato bituminoso per binder per superfici oltre 300 e sino a 700 mq - GE	mq	1.050.00			27.35 €	28.717.50 €	5.260.50 €	5.786.55 €
3	65.B10.A25.010	Tappeto congl bitumin chiuso strato usura sp 3 cm	mq	1.050.00	12.53 €	13.156.50 €				
3	65.B10.A20.015	Realizzazione di pavimentazione stradale d'usura (tappeto) per superfici oltre 300 e sino a 700 mq - GE	mq	1.050.00			15.36 €	16.128.00 €	2.971.50 €	3.268.65 €
4	PR.I55.B10.010	Sostegni tubol. metallo zinc., D=60mm	m	12.00	5.09 €	61.08 €	5.09 €	61.08 €	- €	- €
5	PR.I55.C10.010	Gruppo aggancio sostegni tubol., D=60mm	cad	3.00	1.37 €	4.11 €	1.37 €	4.11 €	- €	- €
6	PR.I55.A10.020	Cartello alluminio, pell. livello base, circol. 60 cm	cad	3.00	49.64 €	148.92 €	49.64 €	148.92 €	- €	- €
7	65.E10.A10.020	Strisce largh 12/15 cm vernice rifrangente	m	450.00	1.21 €	544.50 €	1.38 €	621.00 €	76.50 €	84.15 €
8	65.E10.A20.020	Zembrature, frecce, scritte, con vernice rifrangente	mq	13.50	10.29 €	138.92 €	11.47 €	154.85 €	15.93 €	17.52 €
9	RUM01.A01.030	Opere edili Operaio Qualificato	h	18.00	25.60 €	460.80 €	25.81 €	464.58 €	3.78 €	4.16 €
10	RUM01.A01.040	Opere edili Operaio Comune	h	18.00	23.07 €	415.26 €	23.21 €	417.78 €	2.52 €	2.77 €
11	AT.N01.A10.010	Autocarro fino a 1.5 t	h	18.00	34.66 €	623.88 €	36.38 €	654.84 €	30.96 €	34.06 €
12	AT.N06.C20.010	Piattaforma aerea, fino a 20m	h	18.00	51.66 €	929.88 €	58.99 €	1.061.82 €	131.94 €	145.13 €
13	PR.C02.A05.050	Tubo acciaio senza saldatura, nero, grezzo, 3"	m	20.00	15.70 €	314.00 €	16.49 €	329.80 €	15.80 €	17.38 €
14	PR.C02.A05.055	Tubo acciaio senza saldatura, nero, grezzo, 4"	m	16.00	24.47 €	391.52 €	25.70 €	411.20 €	19.68 €	21.65 €
15	NP23	Demolizione recinzione esistente	corpo	0.50	3.900.00 €	1.950.00 €	4.485.00 €	2.242.50 €	292.50 €	321.75 €
16	NP24	Realizzazione recinzione temporanea	corpo	0.50	6.400.00 €	3.200.00 €	7.360.00 €	3.680.00 €	480.00 €	528.00 €
17	NP25	Smantellamento recinzione temporanea	corpo	0.50	14.000.00 €	7.000.00 €	16.100.00 €	8.050.00 €	1.050.00 €	1.155.00 €
18	NP48	Smaltimento acque di percolato recuperate	corpo	0.34	68.750.00 €	23.375.00 €	79.062.50 €	26.881.25 €	3.505.25 €	3.856.88 €
19	25.A86.A10.040	Ringh. fe. sempl. dis. sald. p. oltre 15 kg/m² incl.	kg	336.00	5.86 €	1.968.96 €	6.85 €	2.301.60 €	332.64 €	365.90 €
20	25.A90.Z10.010	Zinatura a caldo	kg	336.00	1.42 €	477.12 €	1.42 €	477.12 €	- €	- €
21	65.B10.A25.010	Tappeto congl bitumin chiuso strato usura sp 3 cm	mq	7.64	12.53 €	95.67 €				
21	65.B10.A20.015	Realizzazione di pavimentazione stradale d'usura (tappeto) per superfici oltre 300 e sino a 700 mq - GE	mq	7.64			15.36 €	117.27 €	21.60 €	23.76 €
22	65.B10.A25.010	Tappeto congl bitumin chiuso strato usura sp 3 cm	mq	700.00	12.53 €	8.771.00 €				
22	65.B10.A20.015	Realizzazione di pavimentazione stradale d'usura (tappeto) per superfici oltre 300 e sino a 700 mq - GE	mq	700.00			15.36 €	10.752.00 €	1.981.00 €	2.179.10 €
23	65.B10.A05.030	Sottofondo tout-venant da 50 fino 250 m³ a strati	mc	98.88	38.72 €	3.828.54 €	54.10 €	5.349.27 €	1.520.73 €	1.672.80 €
24	25.A48.A10.010	Massetto pendenze coperture cementizio sp medio	mq	391.00	13.37 €	5.227.67 €	19.81 €	7.745.71 €	2.518.04 €	2.769.84 €

NUM. PROGR.	Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 1° GENNAIO 2023 AL 31 MARZO 2023	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' (A)	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B1)	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)	MAGGIORE IMPORTO compreso IVA
25	20.A28.F15.005	Rete elettrosalidata B450A B450C.	kg	715.70	1.13 €	808.74 €	1.79 €	1.281.10 €	472.36 €	519.80 €
26	NP_DL_08	Realizzazione nuovi marciapiedi, nuova piazzola pedonale lato ovest, rotonda e isole spartitraffico all'incrocio tra via Pionieri ed Aviatori d'Italia e via Marsiglia	corpo	0.20	52.838.72 €	10.567.74 €	72.205.26 €	14.441.05 €	3.873.31 €	4.260.64 €
27	25.A15.B10.010	Trasp. mater. scavi/demol. <=5 km mis. banco motocarro.	mckm	334.96	3.20 €	1.071.87 €	5.28 €	1.768.59 €	696.72 €	766.39 €
28	25.A15.A10.010	Trasp. mater. scavi/demol. <=5 km mis. banco .	mckm	442.99	1.05 €	465.14 €	1.11 €	491.72 €	26.58 €	29.24 €
29	Arr.01	Arrotondamento Programma contabilità Acleweb del comune di genova	corpo	1.00	5.72 €	5.72 €	0.25 €	0.25 €	5.97 €	6.57 €
<b>TOTALE euro</b>								<b>€ 135.911.52</b>	<b>€ 25.397.37</b>	<b>€ 27.937.11</b>

ATTESTAZIONE DELL'ENTITÀ DELLE LAVORAZIONI EFFETTUATE NEL PERIODO  
DAL 1° GENNAIO 2023 AL 31 MARZO 2023

Il sottoscritto Roberto Patrone, in qualità di Direttore dei Lavori denominati "Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d'alveo in corrispondenza dell'area PIAGGIO" CIG 65809904BF

ATTESTA

Che, in riferimento alle opere sopra individuate, l'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° GENNAIO 2023 al 31 MARZO 2023 corrisponde a quanto indicato nel prospetto di calcolo allegato alla presente, cui si rinvia per la quantificazione del maggior importo (calcolato al netto ed al lordo IVA) derivante dall'applicazione dei prezzari di cui all'art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91.

Il Direttore dei Lavori  
(cognome) Patrone (nome) Roberto

FIRMA



VISTO: Il RUP  
(cognome) Valcalda (nome) Roberto

FIRMA



Allegato:

- *"Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali"* in formato editabile (come da facsimile scaricato dalla piattaforma <https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it>)